190

[1256,] maig, 8. Bagà
Galceran de Pinós manlleva a l’arquebisbe Benet Rocabertí tretze heret-

ges de Gósol empresonats a Tarragona per un temps determinat, i 
promet retornar-los si són reclamats per l’arquebisbe.1

 [A]  Original no localitzat.
 B ACA, Notarials, Bagà, reg. 1, fol. 61r.
 Ed. SERRA 1950, vol. 3, p. 335; BARAUT 1994-1995, pp. 514-515, doc. 11a; BARTRINA 

1999, pp. 17-18, doc. 3.

Notum sit omnibus quod ego Gaucerandus de Pinos /cum 
auctoritate\ manulevo /et etiam manulevabo\ a vobis domino /
Benedicto,\ archi[episcopo] [Tarrachonensis], illos homines meos 
/de Gosol\ quos vos tenetis captos, super factum heresis, in ves-
tro posse apud Tarrachonam, nomine Arnaldus de Baucebre, et 
Petrus Ferrarii, et Bernardus de Paratge et uxor eius Guilelma, 
et na Payris, et Bernardus Zabate et uxorem eius, et Bernardus 
Torner, et Guilelmus Iosa, et Barchinea Balagarii, et Raimundus 
de Serres, /et Ferrarius Traper et Raimundus de Quer\. Unde pro-
mito et teneor bona fide et firma stipulacione, et sub sacramento 
modo prestito, dictos homines et feminas tam in vestro posse et 
in posse Ecclesia [sic] quantumcumque die vos nobis Ecclesia /
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Romana\ mandaveritis, /per spacium unius mensis ex termino\ 
tornare illos tamen vivos usque ad terminum certum, scilicet de 
hoc festo Sancti Iohannis Babtiste usque ad II annos /incontinenti 
quando mandaveritis ut restituere [...] iuxta vestrum iudicium\. Et 
pro his omnibus atendendis, et complendis et observandis obligo 
vobis et vestris omnes res /Ecclesie\ me ipsum personaliter et he-
redem meum, et omnes res meas mobiles et immobiles. Et ut res 
iterum melius collocentur, ego dictus Gaucerandus de Pinos, /tactis\ 
sanctis IIII Dei Evangeliis, iuro et iurando promito me hec omnia 
predicta et singula servandam (?) /et [...],\ et numquam in aliquo 
contra venire aliqua racione et iure. Et in his renuncio, et cetera.

Testes: Guilelmus Raimundi de Travessers, et Raimundus de 
Gosol, et Guilelmus Raimundi de Faia, et Burdo de Pi, et Poncius 
de Saucz, et Guilelmus de Saucz, militum, et Bernardus de Rivo, 
baiulo de Bagano, et Fortunius, baiulo de Gosol, et Bernardus de 
Casis, et Iacobus de Monteliano.

VIII idus madii [anno Dominice Incarnationi MCCLVI].

1. Anys després, el 1326, trobem la referència d’una torre dels heretges a Tarragona, 
la qual es repeteix el 1401. Aquesta torre podria ser la presó arquebisbal, actualment 
desapareguda. AHCT, FM, perg. 356 [1326]: “[…] la compra de la mitad de un herrenal, 
al lado de la torre de los Herejes, donde establecer eras para el servicio común”. AHCT, 
FM, AM, nº 17: 1401-1402 [18.VIII.1401], f.  13v): “Com dintre e fora los murs de la 
Ciutat e en les encontrades d’aquella haja molts femers, de què se seguexen grans 
infeccions e pudors a la Ciutat e enuigs als ciutadans, qui per les males odors han 
a lexar los deports e exides de la Ciutat; l’onrat Consell, a proposició dels honrats 
cònsols, provehí, determenà e comanà als honrats cònsols, o aquells que ells hi elegiran 
e volran, donen loch als femers envers la  Torra dels Heretges o al carreró dels Àsens, 
o allà on a ells plaurà e millor conexeran que estiguen, en manera que entorn lo mur 
ni en les encontrades e exides de la Ciutat, dintre ni defora, femers en alguna manera 
no estiguen per esquivar tota infecció e dampnatge”. El nostre agraïment a Eduard 
Juncosa per aquestes referències i la del document 166 bis.

191

1256 [juny o juliol]
Confessió de la càtara Stephanie Pradier del Sabartés on parla d’heretges 

a Catalunya (extractes).
 A  Archives départementales de la Haute-Garonne, ms. 124, fol. CXCVI i seg.
 Ed. CAZENAVE 1969, pp. 429-436.

Edició de CAZENAVE.

Item, dixit quod, cum Arnaudus Rogerii et socius eius [he-
retici] predicti exissent de domo ipsius testis, sicut dictum est, 
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post recessum eorum per duos dies vel circa, ipsa testis fingens 
se vere in [...] niam in terram suam accepit licentiam ab amicis 
suis; et recedens inde cum Maencia predicta ancilla ipsius testis et  
duobus domicellis de Castro Verduno, scilicet Petro de Verniiol  
et Guillermo Arnaudi, filius quondam Athonus [sic] Arnaldi, iverunt 
recte usque ad Acs, et descenderunt ibi in hospitali de Acs; et 
cum fuissent ibi, ipsa testis spectaret ibi societatem que debebat 
ad ipsam testem ibi venire de Cathalonia, et redierunt domicelli 
cum quitaturis suis et ipsius testis, nichil scientes de facto ipsius 
testis [...]

192

1257, juliol, 28. Viterbo
Carta del papa Alexandre IV al prior provincial dels frares Predicadors 

d’Espanya perquè enviï dos inquisidors, especificant com han 
d’actuar.1

 [A] Original no localitzat. 
 B Còpia del segle XIII, AHAT, Arxiu del Patrimoni de la Mitra, còdex A.B. n.1, 

fols. 19r-v.
 C Còpia del segle XIV, BAV, Vat. lat. 3978, fols. 38rb-39rb.

Comissio facta a domino papa Predicatoribus super inquisitione 
hereticorium facienda in regno et dominio domini regis Aragonum.2

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilecti filii priori 
provinciali Predicatorum in Yspania, salutem et apostolicam bene- 
dictionem. Pre cunctis nostre mentis desiderabilibus catholice 
incrementum fidei affectantes, et nimio utique dolore replemur 
cum audimus aliquos vel sentimus ad illius depressionem qua-
cumque malignitate satagere, vel dampnabilibus ipsam depravando 
reprehensionibus, aut detraccionibus ei abrogabilibus derogando, 
seu comentis eadem medacibus pervertendo, ad quorum iniqua 
consternenda molimina eo animosius aspiramus, quo in ani-
marum stragem periudicio suis eos agnoscimus conspirare. Sane, 
ut accepimus in aliquibus partibus regni et dominii karissimi in 
Christo filii nostri illustris regis Aragonum adeo infidelitatis error 
invasuit quod, ibi quamplurium a via veritats pro(r)sus aversi, eu-
ntes per devium falsitatis ad concuciendum ortodoxe murum fidei 
machinas construant, volentes ipsum, fallacium argumentacionum 
impulsibus, demoliri. Verum, licet ubilibet sedis apostolice diligenter 
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contra talium dolosam astuciam, ne difus(i)us heresi serpat mor-
bus, remedium libenter adhibeat oportunum, in predictis tamen 
partibus, cupientes anxie nec negocium fidei iugi prefectu, elisis 
omnibus erroribus, fortius convalescat, vigilare ad hec per nos et 
alios eo studemus attentius, quo predictum regem ferventiorem 
sentimus ad idem negocium efficaciter promovendo. Quare, cum 
fratribus vestris deliberacione habita diligenti, providimus ibidem 
ad presens personas aliquas tui ordinis circumspectas pro tanto 
negotio deputari, quarum honesta conversatio exemplum tribuat 
puritatis et doctrinam fundant, erudita labia, salutarem, ut sacro 
ipsorum ministerio prefate partes ab huiusmodi contagiis expur-
gentur. Qui igitur de prudencie tue industria firmam in Domino 
fiduciam obtinemus, ad eiusdem regis instancia, discrecioni tue, 
per apostolica scripta districte precipiendo, mandamus quatenus 
duos fratres ydoneos ad huiusmodi opus dominicum, de consilio 
discretorum fratrum eiusdem ordinis, eligas, eisque auctoritate 
nostri iniungas, in suorum remissionem peccatorum, ut in caritate 
Dei, hominum timore postposito, virtutem Spiritus induentes ex 
alto, auctoritate presentis inquisitionis officium contra hereticos 
ad extirpandam de predictis partibus hereticam pravitatem, sub 
spe mercedis eterne, totis assumentes affectibus, sic efficaciter 
prosequi studeant, ut per sollicitudinis sue prudenciam de ipsis 
radix iniquitatis heretice succidatur, et vinea Domini exterminatis 
vulpeculis, que perversis moribus demoliuntur, eandem fructus 
aferat catholice puritatis. Siquos autem de pravitate predicta cul-
pabiles invenerint, vel infectos seu etiam infamatos, contra ipsos 
nisi excomunicati absolute velint mandatis Ecclesie obedire, nec 
non et receptatores, defenssores et fautores eorum, iuxta sanc-
tiones canonicas, auctoritate apostolica, hominium metu, divino 
timore, postposito, procedere non ommittant, invocato ad hoc, si 
opus fuerit, auxilio brachii secularis. Contradictores per censur-
am ecclesiasticam, appelatione postposita, conpescendo, non obs- 
tantibus aliquibus literis ad quoscumque alios, exceptis locorum 
diocesanis, super huiusmodi negocio ab Apostolica Sede directis, 
quas, auctoritate presentium, revocamus, nec pretextu comissionis 
specialiter eisdem diocesanis super hec facte, processum ipsorum 
fratrum in eorumdem civitatibus et diocesibus volumus impediri, 
nec per hoc quod fidei negocium generaliter in eisdem fratribus 
ipsis precipimus comissiones a prefata se ipsis factas, si forsan 
illarum seu ordinaria velint auctoritate procedere, intendimus 
revocare. Si vero aliqui ex hereticis ipsis, heretica labe penitus 
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abiurata, redire voluerint ad Ecclesie unitatem, eis, iuxta formam 
Ecclesie, absolucionis beneficium impendentes, iniungant eisdem 
quod iniungi talibus consuevit, proviso solerter ne, simulata con-
versione, redeant fraudulenter, et dictos fratres immo potius se 
ipsos fallentes, sub agni spem gerant lupum. Ut ergo, commissi eis 
officii debitum, libentius exequantur comittendi citaciones testium, 
examinantes cum de predicto crimine ac ipsius circunstanciis dixe-
rint requirendo et sententiarum denunciaciones, quas in quoslibet 
de hac causa tulerint, plenam ipsis concedimus facultatem, non 
obstante si religiosis quibuslibet, quod causarum vel negotiorum 
commissiones minime teneantur suscipere, quodque excomunicari 
vel interdici aut suspendi nequeant a Sede Apostolica sit indultum. 
Set quia in tam gravi crimine, cum multa oportet cau/te\la procedi, 
ut in reos, sine ullo proferatur errore, de iure ac digne severitas 
ultionis, volumus et mandamus ut ipsis fratres, vel quos ad hec 
duxerint deputandos, in examinatione testium quos recipi super 
crimine predicto ipsum contingentibus oportuerit, adhibeant sibi 
duas religiosas et discretas personas sub quarum presencia per 
viros ydoneos fideliter eorumdem deposita testium conscribantur. 
Ceterum, cum aliqui fuerint iudicandi heretici, vel incarcerationis 
pene perpetue alicui pro huiusmodi crimine infligenda, ad id per 
dictos fratres de diocesanorum vel vicariorum suorum, si ipsis, 
diocesanis absentibus, presentes fuerint, consilio procedatur, ut in 
tante animadversionis inditio non postponenda pontificum auctoritas 
intercedat. Verum, ut predicta possint utilius et liberius exercere, 
ipsis fratribus largiendi viginti vel quadraginta dierum indulgenciam, 
quociens oportunum fuerit, omnibus penitentibus et confessis qui 
ad ipsorum convocationem, propter hoc faciendam, accesserint, 
plenam, tenore presentis, concedimus facultatem. Sepedictis si-
quidem fratribus pro huiusmodi negocio laborantibus, et omnibus 
personaliter eis assistentibus in eodem, illam peccatorum veniam 
indulgemus que succurrentibus Terre Sancte in generali concilio 
est concessa. Illos vero qui ad impugnando hereticos fautores, 
et receptatores et defensores eorum, eisdem fratribus ex animo 
auxilium, consilium prestiterint vel favorem, de omnipotentis Dei 
misericordia, et beatorum Petri et Pauli apostolorum auctoritate 
confisi, tres annos de iniucta sibi penitencia relaxamus. Et siqui 
ex hiis in procecutione huiusmodi negocii forte decesserint, eis 
peccatorum omnium, de quibus corde contriti ac ore confessi 
fuerint, plenam veniam indulgemus. Compescendi quod, monitione 
premissa per censuram ecclesiasticam, apellatione posposita, predi-
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catores questuarios a predicationis officio quod ad ipsos nullatenus 
pertinet, quorum interest tantum caritativa subsidia simpliciter 
petere, ac indulgenciam, siquam forte habent exponere, liberam eis 
tribuimus facultatem. Quod si non ambo hiis potuerint interesse, 
alter eorum nichilonimus exequatur. 

Data Viterbii V kalendas augusti, pontificates nostri anno tercio. 

1. Aquesta carta és inèdita i no es troba als principals registres. N’hem localitzat 
dues còpies de l’època. Una part del text està inclòs parcialment en la carta que Urbà IV  
escriu als inquisidors de la Corona d’Aragó el dia 28 de juliol de 1262 (Reg. POTTHAST 
1874-1875, n. 18387; edició RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, 427, n. 24); i també en la carta 
del 28 de gener de 1267 de Climent IV (Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 19924; edició RIPOLL/
BRÉMOND 1729-1740, 480, n. 57 (sense el text que es repeteix en la de l’any 1262). La 
transcripció de la carta de 1257 difereix de les altres.  2. C om.

193

1257, agost, 23. Lleida
El rei Jaume I perdona tots els culpables, vius i difunts, per tal de tornar 

a la ciutat de Lleida i a tots els seus naturals la bona fama, toca-
da perquè en temps passats alguns van caure en l’herètica pra-
vitat i van ser trobats culpables, sospitosos, fautors o receptors, 
ocultadors o celadors pels inquisidors nomenats pels bisbes de 
la diòcesi de Lleida, Berenguer d’Erill, Pere d’Albalat, Ramon de 
Siscar i Guillem de Barberà, i els seus assessors, i perdona tots els 
culpables, vius i difunts, i ordena que de cap manera els seus béns 
i els dels seus hereus siguin expropiats. El rei també reconeix ha-
ver rebut el pagament de dos mil morabatins alfonsins per aquest 
acte de perdó i de generositat envers aquells que han tornat a la fe 
catòlica. 

 A Lleida, AM, pergamí n. 41.
 Ed. parcial SANAHUJA 1946, pp. 195-196.

Peteat cunctis presentibus atque futuris quod nos Iacobus, Dei 
gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone 
et Urgelli et dominus Montispesulani, considerantes statum civi-
tates Ilerdensis et universorum civium eiusdem, quos affectuose 
et karitative diligimus, ac cupientes providere fame eorundem im 
perpetuum, que, propter supersticionem quorumdam oberancium 
a fide catholica, retroactis temporibus extiterat obfuscata, per nos 
et omnes successores nostros remittimus et concedimus omnibus 
illis qui de supersticione heretice pravitatis sunt inventi culpabi-
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les vel aliqua suspicione notabiles, vel fautores vel receptatores 
vel occultatores vel celatores eorum, in inquisitionibus factis per 
venerabiles patres quondam Berengarium de Erillo, magistrum 
Petrum de Albalato, fratrem Raimundum de Siscar et fratrem 
Guillelmum de Barberano, episcopos Ilerdenses, et eorundem as-
sessores, omnem peticionem sive demandam quam eisdem vivis 
vel heredibus defunctorum, et emptoribus rerum eorundem vivo-
rum et defunctorum, et aliis omnibus et singulis res eorundem 
habentibus ex quocumque contractu vel causa ab eisdem vel 
eorum successoribus facere poteramus occasione predicta, tam 
contra personas quam res predictorum; remitentes eisdem omnem 
penam, realem et personalem, canonicam et civilem, ordinariam 
sive extraordinariam, cuiuscumque generis sive speciei sint, ita 
quod nunquam possimus nos vel posteri nostri ipsos vel posteros 
eorundem, tam vivorum quam defunctorum, ut predictum est, 
inquietare in iudicio vel extra, nec bona ipsorum, racione preteriti 
temporis usque ad hodiernum diem, ob delictum heretice pravi-
tatis comissum a viventibus vel predecessoribus eorundem. Imo, 
ex plenitudine potestatis, ipsos tanquan ad unitatem fidei katolice 
conversos et ab Ecclesia absolutos, in integrum restituimus bone 
fame et ad omnes actus legitimos, et tanquam ipsis vere contritis 
et penitentibus peccatorum veniam non negamus. Et si forte, quod 
absit, peccatis exigentibus aliqui predictorum de novo relabeantur 
vel aliqua noviter labeantur, volumus et statuimus et concedimus 
quod nunquam bona ipsorum acthenus quocumque titulo alienata 
vel deinceps vendenda per nos vel per succesores nostros propter 
labsum vel relabsum predictum valeat peti vel in irritum revocari, 
set alienata acthenus vel deinceps vendenda pleno gaudeant robore 
firmitatis. Credentes per hoc Dei benivolenciam imitari, Qui coti-
dianis hominum peccatis semper ignoscere dignatur et penitencias 
suscipit peccatorum, et nos veniam indulgentes nostris subditis a 
superna clemencia veniam consequi mereamur. Insuper volumus 
et statuimus atque concedimus quod, siqua hic sunt apposita que 
de iure vel de facto omnibus et singulis memoratis nocere possent 
aliqua subtilitate vel arte, quod per non appositis habeantur. Et 
siqua hic desunt que de iure vel de facto omnibus supradictis et 
singulis prodesse possent, pro appositis reputentur. Obscura autem 
vel ambigua, siqua hic sunt apposita, quod eorum predictorum 
omnium et singulorum, libere et cuiuslibet interpretacionis arbitrio 
comitantur. Fatentes et recognoscentes (nos) habuisse et recepisse 
pro hac remissione et concessione duo milia morabetinorum al-
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fonsinorum, ex quibus est nobis ad nostram voluntatem penitus 
satisfactum, et ideo renunciamus scienter et consulte excepcioni 
non numerate et non recepte peccunie et doli.

Nos vero Petrus, filius dicti domini Iacobi, Dei gracia regis 
Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urge-
lli et domini Montispesulani, heres Cathalonie, per nos et omnes 
successores nostros, fatentes et recognoscentes nos etatem qua-
tuordecim annorum penitus excessisse, predicta omnia et singula 
concedimus et laudamus, aprobamus et confirmamus ut expressa 
sunt superius et notata. Promittentes ea omnia observare et non 
in aliquo violare. Renunciantes scienter beneficio minoris etatis,  
et restitucionis in integrum et omni alii iuri et auxilio canonico et  
civili nobis vel nostris contra predicta vel eorum aliquid conpe-
tentibus vel conpetituris.

Datum Ilerde X kalendas septembris anno Incarnacionis Christi 
MºCCºLº septimo. 

Sig(+)num Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani. 
Sig(+)num Petri, eius filii, heredis Cathalonie, qui hoc concedimus 
et firmamus firmarique rogamus.

Sig(+)num Martini Lopiz de Bolas; Sig(+)num Guilelmi Groyn; 
Sig(+)num Guilelmi Molinerii; Sig(+)num Guilelmi de na Monta-
guda, testium. 

Berengarius Bardina, notarius publicus Ilerdensis, scripsit et 
hoc Sig(+)num fecit.

194

1257, agost, 30. Lleida
El rei Jaume I retorna els béns als hereus d’un ciutadà de Lleida, del 

qual no consta el nom, confiscats pel delicte d’heretgia.
 [A] Original sense localitzar. 
 B ACA, Cancelleria, reg. 9, fol. 35r.
 Ed. FONDEVILLA 1913, p. 1089; HUICI 1916-1922, vol. 3, primera part, p. 92, doc. 1086; 

HUICI/CABANES 1976-1988, vol. 3, pp. 243-244, doc. 762.

Forma remissionum factarum hominibus Ilerdensium pro facto 
heretice pravitatis.

Noverint universi quod nos Iacobus, et cetera, cum, facta in-
quisicione super heretica pravitate in civitate et diocesi Ilerdensi 
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per virum religiosum fratrem Petrum de Tenis, ordinis Predicato-
rum, et Guillelmum de Solino, canonicum Ilerdensem, et eorum 
collegas, quibus fuit ab Ilerdensi Ecclesia facienda inquisicio 
demandata de credencia pravitatis predicte [en blanc], Ilerden-
sis civis defunctus, quod hereticorum crediderit erroribus, prout 
constat ex deposicionibus testium receptorum super inquisicione 
predicta, vel faverit hereticis vel eosdem celaverit, culpabilis fuerit 
deprehensus, adeo quod omnia bona ipsius erant de iure nostro 
herario confiscanda, volentes cum [en blanc] et filiis et heredibus 
eiusdem defuncti et aliis, ad quos eiusdem bona quolibet titulo 
pervenerint, super confiscacione bonorum predictorum, misericordie 
viscera aperire, eisdem per nos et nostros auctoritate presencium 
indulgemus quod, non obstante predicto crimine nominati defunctii, 
ipsa bona ex nostra concessione et gracia possint dicti heredes,  
et alii ad quos bona pervenerint predicta, libere ac licite retinere et  
de ipsis testari et facere quidquid velint, ac si dictus defunctus 
racione dicti criminis nunquam comisisset in penam. Promitentes 
prenominatis heredibus dicti defuncti et aliis ad quos eiusdem 
bona quocumque titulo pervenerint, premissam remissionem et 
indulgenciam habere ratam et nunquam contra ipsam veniemus 
nec aliquem venire permitemus.

Datum Ilerde IIIº kalendas septembris anno Domini MºCCºLºVIIº.

195

1257, setembre, 27. Lleida
El rei Jaume I absol el ciutadà de Lleida Joan Espaer del delicte 

d’heretgia pel qual havia estat comdemnat i empresonat, perquè, 
havent aconseguit escapar i arribar a prop la cúria papal, n’havia 
estat perdonat, talment mostra la carta de fra Vasco, penitenciari 
del papa Alexandre IV.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 9, fol. 41v.
 Ed. HUICI 1916-1922, vol. 2 primera part, pp. 107-108, doc. 604; HUICI/CABANES 1976-

1988, vol. 3, pp. 273-274, doc. 802.

Carta remissionis Iohannis Espaerii.
Per nos et nostros absolvimus, remitimus ac indulgemus tibi 

Iohani Espaerio, civi Ilerde, et tuis im perpetuum omnem penam 
civilem et criminalem quam vel quas incurristi, et quam vel quas 
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nos possimus infligere vel imponere tibi vel bonis tuis, et omnem 
accionem et demandam quam vel (quas) possumus facere vel mo-
vere contra te vel bona tua racione criminis heretice pravitatis, de 
quo fuisti accusatus et sentencialiter per inquisitores eiusdem ad 
perpetuum carcerem condempnatus, et racione eciam quia postmo-
dum de nostro carcere aufugisti, pro eo quia confugisti ad Sedem 
Apostolicam, que tibi ianuam pietatis et misericordie aperuit, prout 
in literis tibi a fratre Velasco, domini pape penitenciario, concessis 
vidimus contineri, ita quod de cetero nos vel nostri per nos vel 
per interpositam personam, racionibus premissis, non possimus 
tibi vel tuis penam aliquam civilem vel criminalem infligere vel 
imponere, nec contra te vel bona tua questionem aliquam facere 
vel demandam, nec tu vel tui teneamini unquam nobis vel nostris 
proinde in aliquo respondere, set sis inde cum omnibus bonis tuis 
mobilibus et immobilibus, habitis et habendis, liber perpetuo et 
absolutus, quoniam nos inde tibi et tuis finem et pactum perpe-
tuum facimus de non petendo. Mandantes et cetera.

Data Ilerde Vº kalendas octobris anno Domini MºCCºLº septimo.

196

1257, octubre, 31. Lleida
El rei Jaume I concedeix llicència a Guillem de Sant Melió per dete-

nir el seu germà Aimeric si fuig de la presó on es troba a causa 
d’heretgia.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 9, fol. 44r. 
 Ed. HUICI 1916-1922, vol. 2, primera part, p. 116, doc. 622; HUICI/CABANES 1976-1988, 

vol. 3, p. 284, doc. 820. 

Quod Guilelmus de Sancto Melione possit capere Aymericum, 
fratrem suum, si aufugeret de carcere.

Pateat, et cetera, quod nos Iacobus, et cetera, concedimus et 
damus licenciam et liberam potestatem vobis Guilelmo de Sancto 
Melione quod, si forte Eymericus de Sancto Melione, frater vester, 
qui captus in carcere, racione pravitatis heretice detinetur, ab ipso 
carcere temerarie aufugerit, vos ipsum, auctoritate propia, possitis 
querere et capere, per vos et per alios, ac reducere in carcerem, 
et captum eciam retinere, ita quod, propter huismodi capcionem, 
nec eciam, si ipse in carcere mortuus fuerit, nos vel nostri non 
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possimus vobis vel vestris penam aliquam infligere vel imponere, 
nec questionem aliquam facere vel demandam contra vos vel bona 
vestra, nec vos vel vestri teneamini unquam nobis vel nostris in 
aliquo respondere, set sitis inde ab omni pena et demanda libe-
re /penitus et\ perpetuo ac immunis, cum omnibus bonis vestris 
mobilibus et immobilibus, habitis et habendis.

Datum Ilerde pridie kalendas novembris anno Domini 
MºCCºLºVIIº.

197

1258, gener, 13. Barcelona
El rei Jaume I ordena a Arnau de Bosc, batlle de Lleida, que cobri les 

multes imposades als habitants de les muntanyes de Prades acu-
sats d’heretgia i, amb els diners recaptats pagui que Berenguer 
Arnau d’Anglesola.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 10, fol. 31v.

Albaranus Berengarii Arnaldi de Angularia super denariis mo-
tanorum de Prades.

Fideli suo Arnau de Boscho, baiulo Ilerde, salutem et gratia. 
Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, faciatis compositio-
nem per cabeçes cum hominibus montanorum de Prades super 
facto bonorum et possessionum quas nos emperavimus eis ratione 
criminis heretice pravitatis, ita videlicet quod, computato illo quod 
inde ab illis cum quibus dictam compositionem facietis, recipietes, 
et computato similiter illo quod inde retinebitis de illis eorum cum 
quibus compositionem facietis inde facere non poteritis, habeamus 
nos de omnibus predictis bonis et possessionibus tantum quantum 
vos nobis dixistis; et de prima peccunia quam inde recipietis, detis 
et sol[v]atis Berengario Arnaldi de Angularia IIIIor mille et D soli-
dos Barchinone, prius quam inde aliquid alicui alii persolvatis. Et 
hoc non mutetis aliqua ratione. Et solutis eidem dictis denariis, 
recuperetis ab eo albaranum debiti duodecim millium solidorum 
Barchinone quem habet a nobis. 

Data Barchinone idus ianuarii anno Domini MºCCºLº septimo.nnnnnuariririririi iiii annnn
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198

1258, gener, 11. Barcelona, convent de l’orde dels Predicadors
Els inquisidors Pere Tenes i Pere de Cadireta declaren heretge Ramon de 

Josa amb el rei Jaume I present.1

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XIV, ACU, LDEU, II, doc. 68, fols. 71r-72v. 
 Ed. RIUS 1954, pp. 123-126, doc. 96; DELCOR 1980, pp. 40-42; BARAUT 1994-1995, pp. 

516-518, doc. 12; GASCÓN 2008-2010, pp. 249-251, doc. 12.

Carta sentencie Raimundi de Iosa, [afegit per una altra mà:] 
cum qua fuit condempnatus hereticus post mortem.

Pateat universis quod cum ingens infamia et clamosa insi-
nuacio longis retro temporibus invaluisset contra Raimundum de 
Iosa, militem, ex eo quod dicebatur receptator, ocultator, defensor, 
fautor et credens hereticorum, et fuisset condam reconciliatus idem 
Raimundus per dominum Petrum de Benevento, cardinalem, tunc 
in hiis partibus Apostolice Sedis legatum, et subsequenter, durante 
adhuc infamia, idem Raimundus et domina Timbors, uxor sua, 
et eorum filius Guilelmus Raimundi, omnem heresim abiurantes 
coram domino Poncio, Urgellensi episcopo, tunc eorum diocesa-
no, sollempnem stipulacionem emiserint, proprio et quorundam 
aliorum militum iuramento vallatam, quod hereticos et eorum 
credentes fautoresque eorum nullo tempore reciperent, ocultarent 
nec favorem, consilium vel auxilium eis impenderent, nec eorum 
crederent erroribus, et quod toto posse suo persequerentur eos, 
si quos tales in suo districtu invenirent, vel aliquos etiam sola 
suspitione notabiles eidem episcopo revelare et tradere omnimo-
de procurarent, sicut publicum instrumentum inde confectum, et 
confessio dicti Raimundi in iudicio facta coram fratre Poncio de 
Planedis, tunc inquisitore, et aliis bonis viris eidem asistentibus, 
nec non et multorum testimonia de hiis omnibus insinuant veri-
tatem. Postmodum crescente infamia, per dominum Iacobum, Dei 
gratia illustrem regem Aragonum, et Arnaldum, Terrachone archi-
diaconum, et Guilelmum Vitalis, tenentem locum domini Guilelmi 
de Montegrino, tunc electi Terrachone, nec non per diocesanum 
predictum, ad Terrachone metropolicam sedem ipse Raimundus 
venire compulsus, confitendo in iudicio de quibusdam tantum co-
missis circa hoc, non tamen plene sicut postmodum evidentissimis 
rationibus apparuit, veniam cum multis lacrimis postulavit, et se 
et terram suam in manu Ecclesie, et specialiter domini regis et 
dicti sui diocesani, cum iuramento exposuit, promitendo eis, cum 
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iuramento et sub pena confiscationis omnium bonorum suorum, 
quod nunquam ad vomitum rediret, nec hereticos reciperet, nec 
eis opem vel auxilium preberet, prout in forma publici instrumenti 
inde confecti, in presencia omnium predictorum, nec non bone 
memorie domini Berengarii, Barchinonensis episcopi, Raimundi, 
Barchinonensis precentoris, nunc episcopi Maioricarum, Ferrarii, 
nunc prepositi Terrachone, et aliorum plurimorum prelatorum 
plenius continetur. Subsequentibus vero temporibus, vivente adhuc 
dicto Raimundo, cum imfamia predicti criminis contra dictum 
Raimundum et terram suam invalescendo magis ac magis crebes-
ceret incessanter, et etiam post mortem dicti Raimundi, eo quod 
dicebatur in eorum manibus decessisse, nec non et contra Guilel-
mum Raimundi, filium et heredem suum, et terram suam, quem 
paterni delicti imitatorem in recipiendo, ocultando, defendendo 
hereticos, et eorum credentes et fautores eorum, et eis favendo, 
fama difusa longe lateque sonabat, frater Petrus de Tenes, ordinis 
Predicatorum, a dicto Poncio, Urgellensi episcopo, inquisitor datus 
in tota sua diocesi contra hereticos, credentes, receptarores, ocul-
tatores, defensores et fautores eorum, inquisivit de hiis omnibus 
deferente fama, prout potuit, veritatem. Cui etiam fratri Petri de 
Tenes, nec non et fratri Petri de Caderita, eiusdem ordinis, tandem, 
auctoritate summi pontificis in toto regno et dominio illustris regis 
Aragonum, comissa est inquisicio et iurisdiccio ad inquirendam et 
extirpandam omnem hereticam pravitatem, prout in forma rescripti 
summi pontificis, nec non in forma literarum prioris provincialis, 
cui dictorum fratrum electio comissa esse, dignoscitur, et in literis 
fratris Raimundi de Pennaforti, quas a dicto priore provinciale 
recepit, et in literis quas idem frater Raimundus predictis fratribus 
concessit, hec omnia plenius continentur. Citato itaque pluries dicto 
Guilelmo Raimundi de Iosa, et ad ultimum coram fratre Petro de 
Tenes personaliter comparente, facta ei copia literarum episcopi 
Urgellensis, rescripti summi pontificis, literarum prioris provin- 
cialis et dicti fratris Raimundi, et propie atque paterne confessio-
nis instrumentorum et omnium predictarum obligationum, nec 
non et dictorum sive depositionum omnium, tam contra ipsum 
quam contra patrem testificancium, dataque ei licencia transcri-
bendi et defendendi se et patrem suum in iudicio. Post multam 
disputacionem fuit eidem Guilelmo Raimundi ad procedendum dies 
assignata, in qua non comparuit dictus Guillelmus Raimundi, set 
comparuit Arnaldus de Ioval, miles, procurator institutus a dicto 
Guilelmo Raimundi ad omnia facienda, defendenda et agenda 
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que ipse posset facere si presens esset. Qui, habita deliberatione 
cum advocatis sibi concessis, obtulit quasdam ipsius defenciones 
in scriptis, et confitendo nichilominus veritatem in hiis, in qui-
bus sibi idem Guilelmus Raimundi deliquisse videbatur, pro eo 
absolucionem et veniam postulavit. Et sic iudices diem veneris 
sequentem assignarunt super utroque negocia terminando et sen-
tencialiter finiendo, prout hec omnia in actis inde confectis lacius 
et plenius continentur. In die vero ad ferendam sententiam assig-
nata, cum nullus appareat qui Raimundum de Iosa, defunctum, 
velit defendere, licet super hoc idem Guilelmus Raimundi, filius 
et heres eius, fuerit pluries et publice requisitus, visis et diligenter 
examinatis omnibus instrumentis iuramentorum et obligationum, 
confessionibus etiam propiis et dictis testium; nos frater Petrus de 
Tenes et frater Petrus de Caderita, iudices predicti, in presentia 
domini Iacobi, Dei gratia illustris regis Aragonum, et venerabilis 
Arnaldi, Dei gratia Barchinonensis episcopis, et aliorum plurimo-
rum prelatorum atque baronum, habito religiosorum et aliorum 
bonorum virorum atque prudentum consilio, quia per famam, 
per propriam confessionem, per instrumenta et testes sufficienter 
probatur quod dictus Raimundus de Iosa fuit credens hereticorum, 
receptator, ocultator, fautor atque defensor, et in hiis pluries ante 
mortem et in mortis articulo relapsus, et in suis confessionibus 
fictus atque periurus, eundem Raimundum mortuum et indeffensum 
sententiando condempnamus fautorem, receptatorem, ocultatorem 
et credentem hereticorum, fictum et periurum in suis confessio-
nibus, et in fautoriam et heresim pluries relapsum, propter que 
sentencialiter dicimus et statuimus quod ossa eius de cimiterio 
fidelium exhumentur et procul ab ecclesiastica sepultura iactentur.